Tale ipotesi trova conferma in un dato di microstoria. Riguarda Antonio da Posmòn che, nel suo testa-
mento del 10 maggio 1413, lascia dieci lire al pievano di Santa Maria di Giussin, il prete Pellegrino figlio 
di Pietrobono da Soligo, affinché siano destinate all’adattamento della chiesa di San Vigilio.184

Non conosciamo l’entità di tale intervento, per il quale veniva destinata una così piccola somma da un 
fedele come contributo individuale. In ogni caso si possono ritenere pertinenti alle riparazioni resesi ne-
cessarie nell’immediata fase postbellica. Così che alcuni devoti del luogo, ma solo qualche decennio più 
tardi, nel 1452 e 1458, poterono commissionare gli affreschi votivi a Giovanni di Francia e, ancora molto 
tempo dopo, nel 1489, al suo seguace. 
Secondo l’ipotesi qui avanzata la chiesa dovette trovare solo molto più tardi, rispetto agli eventi bellici 
del 1413, la sua configurazione definitiva. Si osserva che una croce patente che tramanda la memoria 
della dedicazione della chiesa è dipinta sul riquadro del San Bovo a cavallo, probabilmente una delle 
quattro a simboleggiare i punti cardinali, anche se il rito ne prevede dodici, con riferimento agli apostoli, 
ai testimoni di Cristo divenuti le colonne su cui poggia la Chiesa.185 Potrebbe riguardare la nuova con-
sacrazione avvenuta nel Cinquecento, in data ancora da accertare, a seguito dell’aggiunta del corpo di 
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DOCUMENTI 

I
archiVio diocesaNo di Vittorio VeNeto, Visitationes sub Nicolao Trevisano ab anno 1474 ad 1475, busta 33, fasci-
colo I, n. 1, c. 21v.
Alla data 1475, 20 aprile.

Visitatio Plebis de Silva.
Die vigesimo mensis aprilis prefatu reverendissimus dominus episcopus visitavit iuxta solitum ecclesia Sancti 
Martini, Sante Marie de Silva et ecclesiam Sancti Vigilii quarum plebanus et rector est presbiter Bonacursus de 
Coneglano, qui dixit quod fabrica dictarum trium ecclesiarum potest habere ex redditu libras 40 solidorum.- vel 
circa et quod non sunt aliqui qui debeant dare dicte fabrice nisi Nicolaus de Glusino et Romano de Bello de dicto 
loco, qui tenentur in solidis viginti virtute saldi etc.
In eccelsa Sancti Vigilii sunt bona infrascripta, videlicet tabernaculum argenteum, crux auricalchi, missale satis 
pulchrum, calix argenteus cum patena sua, paramentum fulcitum de tella, mantilia sex cum tobaleis.
In ecclesia Sancte Marie de Silva sunt bona infrascripta, videlicet crux lignea deaurata, calix argenteus cum 
patena, paramentum sirici alexandrini veluti cum figuris fulcitum et unum vetus de tella blava oselata, missale 
bonum, mantilia et tobalee circa decem.
In ecclesia Sancti Martini sunt inventa bona infrascripta, videlicet calix argenteus cum patena, paramentum 
fulcitum serici oselati, paramentum vetus quasi consumptum, crux auricalchi, mantilia et tobalee circa quatuor.